

Protokół
z VIII posiedzenia ZG PTF w dniu 10 grudnia 2011 r.

Posiedzenie odbyło się w Warszawie przy ul. Hożej 69 w sali nr 132 (SST) Wydziału Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego. W posiedzeniu uczestniczyli: Prezes kol. Wiesław Andrzej Kamiński, Sekretarz Generalny kol. Bohdan Grządkowski i Skarbnik kol. Kazimierz Piotrowski oraz kol. kol. Maria Dobkowska, Zofia Gołąb-Meyer, Jacek M. Baranowski, Mariusz P. Dąbrowski, Henryk Figiel, Jerzy Warczewski, Andrzej Ślebarski, Andrzej Zięba, Bernard Jancewicz, Stefan Kruszewski. W posiedzeniu wzięli również udział zaproszeni goście: prof. dr hab. Henryk Szymczak, dr Zygmunt Olesik i mgr Tomasz Turek. W posiedzeniu wzięła udział kierownik biura ZG PTF pani Anna Hasiór, która protokolowała.

Proponowany porządek obrad posiedzenia:

1. Przyjęcie porządku posiedzenia.
2. Nadanie dyplomu członka honorowego PTF prof. Henrykowi Szymczakowi.
3. Wręczenie medali KEN dr Zygmuntowi Olesikowi i mgr. Tomaszowi Turkowi.
4. Informacje o pracach Prezydium ZG PTF:
 - Stan finansów PTF (Skarbnik PTF)
 - Informacje o bieżącej działalności (Prezes, Sekretarz Generalny).
 - Sprawa udostępnienia Postępów Fizyki w Internecie (kol. B. Grządkowski).
5. Dyskusja nad proponowanymi sposobami zachęcenia młodych fizyków (studentów i doktorantów) do wstępowania i aktywności w PTF.
6. Dyskusja i podjęcie decyzji w sprawie podziału wpływów z opłat składkowych pomiędzy ZG, a oddziały PTF (w tym przedstawienie symulacji przez Skarbnika).
7. Planowane przedsięwzięcia PTF w 2012 roku.
8. Sprawa nagrody PTF za wybitną rozprawę doktorską.
9. Informacja o wyborach nowego Skarbnika PTF.
10. Sprawy wniesione i wolne wnioski.
11. Zatwierdzenie protokołu z VII posiedzenia ZG PTF w dniu 6 września 2011r.

Ad 1. Porządek przyjęto jednogłośnie.

Ad 2. i 3. Prezes wręczył dyplom Członka Honorowego PTF prof. Henrykowi Szymczakowi oraz medali KEN dr. Zygmuntowi Olesikowi i mgr. Tomaszowi Turkowi.

Ad 4. Skarbnik zreferował aktualną sytuację finansową Towarzystwa określając ją jako zadowalającą pomimo zwiększonych kosztów działalności w 2011 r. Powiedział, że w czasie pełnienia funkcji Skarbnika PTF zapisywał wszelkie operacje finansowe w arkuszu excel, który umożliwi importowanie danych do wprowadzanego w PTF elektronicznego systemu obsługi księgowej PTF. Przypominając zebranych, że kwietniu 2011 r. był zmuszony złożyć rezygnację ze stanowiska Skarbnika PTF podziękował za współpracę Prezesowi i Sekretarzowi Generalnemu Towarzystwa, poprzedniej i obecnej kierownik biura ZG oraz całemu Zarządowi PTF. Prezes zgłosił wniosek o przyznanie nagrody specjalnej dla ustępującego z funkcji Skarbnika PTF kol. Kazimierza Piotrowskiego; wniosek został jednogłośnie przyjęty przez Zarząd.

Kolejno Prezes zdał sprawozdanie z wizytacji w terenowych oddziałach PTF:

- w Poznaniu uczestniczył w uroczystym posiedzeniu Oddziału połączonym z otwarciem Ogólnopolskiego Zjazdu Studentów Fizyki, podczas którego wręczył dyplom Członka Honorowego PTF profesorowi F. Kaczmarkowi,

- w Krakowie uczestniczył w konwersatorium; przy okazji zauważył, że jest to jedyny oddział PTF hołdujący tradycji organizowania cotygodniowych seminariów, mogących poszczycić się liczną frekwencją: na konwersatorium pojawiło się ponad 80 osób, zaś z księgi obecności wynikało, że nierzadko spotkania gromadzą po 200 i więcej osób; Prezes wręczył dwa przyznane Medale Edukacji Narodowej kol. kol. Barbarze Sangowskiej i Markowi Gołąbowi.

- we Wrocławiu uczestniczył w wyborczym posiedzeniu Oddziału; (nowym przewodniczącym został wybrany prof. A. Mituś z Politechniki Wrocławskiej), w trakcie posiedzenia wręczył medal MEN prof. dr hab. A. Kiejnie.

Prezes poinformował o przygotowaniu ostatecznej wersji wniosku o rejestrację zmian w Statucie PTF. Sekretarz Generalny poinformował, że poza udziałem w bieżących pracach ZG uczestniczył w otwartej sesji Europejskiego Towarzystwa Fizycznego we Wrocławiu, gdzie, na prośbę pani Prezes EPS (Luiza Cifarelli) przedstawił prezentację poświęconą działalności PTF, a następnie poinformował ZG o inicjatywie EPS Historic Site mającej na celu upamiętnienie miejsc w krajach członkowskich EPS istotnych dla fizyki w danym kraju. Zostaną one oznaczone pamiątkowymi tablicami ufundowanymi przez EPS. Zgłoszone zostały dwa miejsca w Polsce: kol. Mariusz Dąbrowski zaproponował uhonorowanie w ten sposób biskupa Ewalda von Kleista w Kamieniu Pomorskim, zaś Sekretarz Generalny – budynek gmachu wydziału Fizyki UW przy ul. Hożej 69, miejsce związane z odkryciem hiperjader oraz badaniami zjawiska luminescencji w latach 30-tych XX w. (diagram Jabłońskiego). EPS zdecydował o wyborze „Hożej 69”. Podczas zebrania we Wrocławiu EPS zachęcał PTF do udziału w inicjatywie „Passion for Light”. Informacja o EPS Historic Site jak i o „Passion for Light” została rozesłana do członków ZG przed posiedzeniem. Sekretarz przypomniał, że do roku 2009 PAN opłacała składki PTF w EPS. W roku 2010 PTF nie zapłacił należnej składki wynoszącej około 11 000 Euro (wysokość składki jest uzależniona od ilości efektywnych członków Towarzystwa). W 2011 r. ZG wpłacił 1 000 Euro składki do EPS i podjął działania mające na celu weryfikację ilości członków PTF (członkiem Towarzystwa jest osoba, która opłaciła składkę członkowską. Sekretarz poinformował również, że będąc we Wrocławiu spotkał się z przewodniczącym APS. W spotkaniu uczestniczył kol. Sz. Bauch (Przewodniczący Komisji Współpracy z Zagranicą). Celem spotkania, było omówienie możliwości ożywienia kontaktów między polskimi a amerykańskimi fizykami. Ustalono, że PTF zwróci się do Sekcji Młodych i Sekcji Kobiet z propozycją nawiązania kontaktów z ich odpowiednikami w APS, możliwa współpraca mogłaby dotyczyć np. udziału w internetowych konferencjach. Uzyskane od przewodniczącego Barish’a dane kontaktowe Sekretarz Generalny przekazał przewodniczącym sekcji (kol. E. Czerwosz i kol. K.J. Kacpia). W sprawie udostępnienia PF w Internecie, Sekretarz Generalny skomentował główne tezy zawarte w obszernym mail’u skierowanym do ZG przez kol. A. Ziębę. Wyjaśnił, że wbrew twierdzeniom kol. A. Zięby, zamiarem PTF nie jest oddanie praw autorskich do materiałów publikowanych w PF. Wy tłumaczył, że ani nie jest to intencją PTF, ani nie jest to możliwe, ponieważ Towarzystwo nie jest właścicielem praw do opublikowanych materiałów (są one wciąż własnością autorów). Zaproponował, aby kol. A. Zięba przejął tę sprawę od Sekretarza Generalnego. W dalszej dyskusji wypowiedzieli się na ten temat:

- Prezes, powołując się na opinię prof. Skupisza (specjalisty prawa autorskiego) argumentował, że publikacja PF w Internecie oparta o licencję Creative Commons pozwalałaby udostępnić PF bez przekazania praw autorskich.

- kol. A. Zięba proponował publikację wyłącznie na stronach PTF (nie na serwerze ICM), ponieważ jego zdaniem baza BazTech nie jest potrzebna polskim fizykom ze względu na niewielkie osiągnięcia podczas 13 letniej działalności.

- kol. J. Warczewski, zgłaszał zastrzeżenia do proponowanego okresu karencji, tzn. czasu po jakim (od publikacji typograficznej) będzie można udostępniać materiały w wersji elektronicznej PF.

- kol. Z. Gołąb-Meyer (wydawca czasopism „Neutrino” i „Foton”) powiedziała, że jej zdaniem 6-miesięczna karencja jest wystarczająca.

Na zakończenie dyskusji ZG jednogłośnie upoważnił kol. A. Ziębę do kontynuowania pracy nad digitalizacją PF. Redaktor Naczelny PF, kol. J. Warczewski przypomniał, że aktualny nakład PF wynosi 800 egzemplarzy i cieszy się ogromnym zainteresowaniem czytelników. Redaktor Naczelny zgłosił wniosek o dokooptowanie do zespołu redakcyjnego PF pani Jolanty Kasperek jako Redaktora Technicznego, z zachowaniem dotychczasowego wynagrodzenia (p. Kasperek jest związana z Redakcją PF umową o dzieło jako osoba odpowiedzialna za skład komputerowy i opracowanie okładki czasopisma). W trakcie dyskusji nad przyjęciem powyższego wniosku, Prezes poprosił Redaktora Naczelnego o przygotowanie zakresu obowiązków dla poszczególnych stanowisk w zespole redakcyjnym Postępów Fizyki. Po krótkiej dyskusji ZG przyjął wniosek o dołączenie pani Kasperek do Redakcji pod warunkiem wcześniejszego sprecyzowany zakresu obowiązków poszczególnych członków Redakcji przez Redaktora Naczelnego. Zostało również ustalone, że na kolejnym posiedzeniu ZG zostanie podjęta decyzja o kontynuowaniu współpracy z Drukarnią Archidiecezjalną

Ad 5. Prezes przypomniał, że członkom ZG zostały rozesłane materiały zawierające propozycje opracowane przez Sekretarza Generalnego zachęcenia młodych fizyków (studentów i doktorantów) do wstępowania i aktywności w PTF.

Kol. H. Figiel zapytał, czy Towarzystwo posiada środki na wypłatę stypendiów i dodatkowych nagród zachęcających potencjalnych nowych członków do wstępowania w szeregi PTF oraz zaproponował, aby zachęcić Oddziały, aby na własną rękę poszukiwały potencjalnych fundatorów (sponsorów). Prezes zauważył, że trzeba stworzyć mechanizm ukazywania korzyści z przynależności do PTF.

Kol. M. Dąbrowski zaproponował, ażeby:

- podczas Zjazdów Fizyków Polskich 1-2 sesje plenarne oddać młodym fizykom (do 35 lat),
- wprowadzić parytet gwarantujący miejsca w ZG PTF dla młodych członków Towarzystwa (i w perspektywie najbliższych lat – dla kobiet),
- udostępnić młodym fizykom 2-3 strony w Postęпах Fizyki.

Kol. Z. Gołąb –Meyer poparła stanowisko kol. M. Dąbrowskiego (z pominięciem kwestii parytetu, na co jej zdaniem jest za wcześnie); dodatkowo z ubolewaniem zwróciła uwagę, że młodzi fizycy działają aktywnie poza PTF i nie są zainteresowani uczestnictwem w przedsięwzięciach organizowanych przez Towarzystwo.

Sekretarz Generalny zaproponował wprowadzenie systemu stypendiów dla studentów i doktorantów (będących członkami PTF) na sfinansowanie w całości lub części udziału w konferencjach/ lub warsztatach. Stypendia mogłyby być fundowane przez sponsorów na podobnej zasadzie jak obecnie nagrody PTF. Nawet mała liczba stypendiów mogłaby zachęcić do wstępowania do PTF.

Kol. A. Ślebarski poparł pomysł zorganizowania sesji młodych fizyków podczas najbliższego Zjazdu oraz zasugerował zaproszenie do uczestniczenia w Zjazdach całych organizacji zrzeszających młodych naukowców (w/w grupy działają niezależnie od PTF).

Kol. H. Figiel dodatkowo opowiedział się za opracowaniem informacji o korzyściach dla młodych ludzi, wynikających z przynależności do PTF.

Ad 6. W związku ze zwiększeniem kosztów działalności Zarządu Głównego PTF (finansowanie wydawania Postępów Fizyki, opłata członkostwa w EPS) Prezes zaproponował nowy podział kwoty składek członkowskich. Dotychczas 40% zebranych składek pozostawało do

dyspozycji ZG, a 60% było przekazywanych do Oddziałów. Z związku z wprowadzeniem, od początku 2012 roku, przywileju otrzymywania przez członków PTF Postępów Fizyki bez dodatkowych opłat, koszt tego przedsięwzięcia obciążył całkowicie Zarząd Główny, jest to podstawowa przesłanka zmiany. Skarbnik ZG PTF przedstawił symulację dotyczącą wielkości kwot przekazywanych do Oddziałów i pozostawianych w ZG na podstawie analizy danych finansowych z roku 2010 i 2011. Przedstawiona symulacja dotyczyła Oddziałów krakowskiego i wrocławskiego (gdzie efektywność opłacania składek jest najwyższa). Okazało się, że po proponowanej zmianie oddziały otrzymałyby kwotę bardzo zbliżoną do wyznaczanej w oparciu o stare zasady. Podobny wynik dała analiza przeprowadzona dla symulowanego oddziału liczącego 100 członków (szczegóły w Załączniku nr 1). Wykazała ona, że po zmianie proporcji oddziały otrzymałyby w roku 2011 sumy zbliżone do przekazanych im w roku 2010. Jest to efekt przeprowadzonej korekty wysokości składki na początku roku. Po wystąpieniu Skarbnika odbyła się krótka dyskusja – min. kol. Bernard Jancewicz zauważył, że obciążenia członków, którzy nie prenumerowali PF są, po zmianach wprowadzonych w 2010 r., wyższe. W wyniku głosowania Zarząd Główny uchwalił nowe proporcje podziału składki

Ad 7. Prezes omówił przedsięwzięcia PTF planowane w 2012 roku, w tym zorganizowanie:

- międzynarodowej konferencji naukowej Planck 2012 (kol. B. Grządkowski reprezentuje komitet organizacyjny),
- kolejnej edycji zajęć popularyzujących nauczanie fizyki „Poszukiwanie Talentów” (kol. A. Kaczorowska),
- coroczny konkurs Turniej Młodych Fizyków (kol. A. Nadolny),
- konferencja MULTICOSMOFUN (kol. Mariusza Dąbrowski),
- dofinansowanie wydawania Postępów Fizyki (kol. J. Warczewski).

Prezes poinformował również, że oprócz wniosków o dofinansowanie w/w inicjatyw ze środków MNiSzW i MEN Towarzystwo będzie jak co roku starało się o uzyskanie funduszy z innych źródeł.

Kol. M. Dobkowska przypomniała, że jednym z obowiązków organizacji pożytku publicznego (taki status posiada PTF) jest wspomaganie inicjatyw społecznych w zdobywaniu funduszy.

Prezes poinformował, że istnieje możliwość ubiegania się o fundusze na finansowanie innych inicjatyw, jeżeli takie zostaną zgłoszone, a wnioski przygotowane przed 31 marca 2012 r.

Ad 8. Prezes zreferował wnioski dotyczące ustanowienia nowych nagród przyznawanych przez Towarzystwo:

- za najlepszą pracę doktorską (wniosek zgłoszony przez Oddział Wrocławski PTF),
- za najlepszy artykuł popularno-naukowy (wniosek zgłosiła kol. Z. Gołąb-Meyer).

Kol. A. Ślebarski poparł wniosek Oddziału Wrocławskiego i dodatkowo zaproponował ufundowanie stypendiów dla młodych doktorantów, które byłyby przyznawane po uzyskaniu opinii recenzentów i obronie pracy doktorskiej.

Kol. H. Figiel zaproponował, aby połączyć nagrodę za pracę doktorską z zaproszeniem do członkostwa w PTF (jeżeli laureat nie jest jeszcze członkiem PTF) oraz okresowym (np. rocznym) pokryciem składki członkowskiej.

Prezes zasugerował, aby wszyscy członkowie PTF mieli możliwość zgłaszania kandydatów do nagród.

Kol. A. Ślebarski wnioskował, aby poprosić laureatów nagrody Smoluchowskiego o zarekomendowanie kolejnych uczonych do uhonorowania tym odznaczeniem.

W wyniku głosowania Zarząd Główny uchwalił rozszerzenie katalogu nagród przyznawanych przez PTF o nagrodę za pracę doktorską (jednogłośnie), oraz za artykuł popularno-naukowy (przy jednym głosie wstrzymującym się).

Ad 9. Prezes poinformował członków ZG o rozstrzygnięciu wyborów na nowego skarbnika, którym został dr Piotr Rączka. Nowy Skarbnik przejmie obowiązki od kol. K. Piotrowskiego po otrzymaniu potwierdzenia wpisania odpowiedniej zmiany do KRS.

Ad 10. Kol. M. Dobkowska poinformowała Zarząd, że Prezydent RP, Bronisław Komorowski objął patronatem Festiwal „Science on Stage 2013 Słubice/Frankfurt”. Festiwal objął patronatem także Prezydent Niemiec Christian Wulff. Ta niezwykle ważna i prestiżowa impreza jest współorganizowana przez PTF – dlatego należy przygotować wnioski o dofinansowanie festiwalu i próbować znaleźć sponsorów. Kol. M. Dobkowska poprosiła również o pomoc w poszukiwaniu medialnych patronów konferencji.

Odwołując się do opinii nauczycieli kol. M. Dobkowska zwróciła uwagę na kłopoty jakie napotykają głównie uczniowie gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych w związku ze stosowaniem w podręcznikach dwójakiego systemu oznaczeń dla gęstości i częstotliwości. Zaproponowała, aby Komisja Nazewnictwa PTF i Sekcja Nauczycielska pomogła w ujednoczeniu symboli tak, by powszechne było używanie małej litery "f" jako symbolu częstotliwości i małej litery "d" jako symbolu gęstości.

Ad 11. Protokół z VII posiedzenia ZG PTF z 6 września 2011 r. został zatwierdzony jednogłośnie.

Na tym posiedzenie zakończono.

Protokołowała:

Anna Hasiór
Kierownik Biura ZG PTF

Bohdan Grządkowski
Sekretarz Generaln

Załączniki:

- Załącznik nr 1, Modelowe porównanie odwrócenia proporcji podziału składek

U C H W A Ł Y

**Uchwała 1 /VIII/2011 z 10 grudnia 2011 r.
w sprawie podziału składki członkowskiej między oddziały PTF oraz ZG PTF .**

Zarząd Główny PTF postanawia, że począwszy od 2012 r. zostaje zmieniona zasada podziału składki członkowskiej pomiędzy Zarząd Główny, a oddziały Towarzystwa: 60% składki pozostaje do dyspozycji Zarządu Głównego z przeznaczeniem na działalność statutową PTF, a 40% powraca do oddziałów Towarzystwa.

**Uchwała 2 /VIII/2011 z 10 grudnia 2011 r.
w sprawie ustanowienia nagrody specjalnej dla ustępującego Skarbnika, kol. Kazimierza Piotrowskiego.**

Zarząd Główny PTF postanawia, że w uznaniu za zaangażowanie w pracę na rzecz Towarzystwa uhonoruje kol. Kazimierza Piotrowskiego nagrodą specjalną Zarządu Głównego PTF.

**Uchwała 3 /VIII/2011 z 10 grudnia 2011 r.
w sprawie rozszerzenia katalogu nagród przyznawanych przez PTF.**

Zarząd Główny PTF postanawia, że katalog nagród przyznawanych przez PTF zostanie rozszerzony o dwie dodatkowe nagrody:

- za najlepszą pracę doktorską,
- za wybitny artykuł popularno-naukowy.

